001362, 001363, 001364, 001365 e 001366/2023 

MOTIVO: Queimada de lotes urbanos 
FUNDAMENTO 
JURÍDICO: 

Art. 1º da Lei Municipal nº 4.905/2017: 
“Fica proibida a realização de queimada em lotes urbanos 

localizados no Município de Patrocínio.” 

VALOR: R$1.254,00 (um mil, duzentos e cinquenta e quatro reais) equivalente 

a cada auto de infração lavrado, totalizando R$ 22.572,00 (vinte e 

dois mil quinhentos e setenta e dois reais). 

DECISÃO 
ADMINISTRATIVA: 

“(...) foi elaborado Parecer Jurídico nº 107/2025, que concluiu pelo 
INDEFERIMENTO DA DEFESA ADMINISTRATIVA, 
opinando pela manutenção integral dos 18 (dezoito) Autos de 
Infração, no valor total de R$ 22.572,00 (vinte e dois mil 
quinhentos e setenta e dois reais), em conformidade com a 
legislação ambiental municipal vigente. Nos termos dos Arts. 37 e 38 
do Decreto Municipal nº 3.372/2017, os autos foram encaminhados 
para decisão administrativa. 
DECIDO 

Diante do exposto, INDEFIRO integralmente a Defesa 
Administrativa apresentada pela empresa 5 B NEGÓCIOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA, mantendo-se válidos todos os 18 (dezoito) 
Autos de Infração lavrados, no valor total de R$ 22.572,00 (vinte e 
dois mil quinhentos e setenta e dois reais), conforme disposto na 
Lei Municipal nº 4.905/2017 e nos Decretos Municipais nºs 
3.372/2017 e 3.479/2018. Reitera-se que os referidos autos 
permanecem válidos e eficazes, estando respaldados em 
documentação técnica e jurídica adequada.